
UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI

Responsabile : RUFFINI ANDREA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 984 del 07/08/2025

Oggetto: SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANAGED 

CLOUD SERVER - SITO ALLEANZACARBONEUTRAL.IT - IMPEGNO DI SPESA (CIG B7DBB6FAB9)

IL DIRIGENTE

VISTI

• l’articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267;

• l’art. 41 dello Statuto dell’Ente approvato con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.1 
del 9 gennaio 2015 e successivamente modificato con Atto della medesima n.1/2019;

• il  “Regolamento  per  l’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi”  approvato  con 
Decreto Presidenziale n. 70 del 7 marzo 2016 in ultimo modificato con Decreto  107 del 
19/06/2024;

• la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai procedimenti amministrativi;

• l’art  147-bis  del  D.lgs.  267/2000  che  dispone  in  materia  di  controlli  di  regolarità 
amministrativa e contabile degli enti locali;

• l’art 183 e 191del D.lgs. 267/2000 che dispongono in materia di impegni di spesa da parte 
degli enti locali;

• il Decreto Presidenziale n. 196 del 31/10/2024 di attribuzione delle competenze;

VISTI INOLTRE:

• la delibera di Consiglio n. 48 del 9/12/2024 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico  di  Programmazione  2025  –  2027.  Con  il  medesimo  atto  sono  stati  approvati  il 
Programma Triennale dei lavori pubblici 2025 - 2027, il relativo elenco annuale 2025, e il 
programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025 - 2027;

Determina n. 984 del 07/08/2025 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



• la delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2025 – 2027;

• il  decreto  del  Presidente  n.  6  del  16/01/2025  con  il  quale  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2025 – 2027.

• il  Decreto del Presidente n.  12 del 31/01/2025,  con il  quale è stato approvato il  Piano 
Integrato di Attività ed Organizzazione 2025 – 2027;

RICHIAMATI

• Il  D.lgs.  n. 36 del 31/03/2023 ss.mm.ii.  di  approvazione del nuovo “Codice dei contratti 
pubblici” e i relativi allegati, in particolare l’art. 50;

• il Decreto del Presidente n. 263 del 20/12/2023 di approvazione delle “Linee guida per le 
procedure per l’affidamento dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;

• il  Regolamento  Provinciale  per  la  protezione  dei  dati  personali  in  attuazione  del 
Regolamento UE 2016/679 – “Regolamento generale per la protezione dei dati” approvato 
con atto del Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

• il “Codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni” approvato con 
DPR n.  62  del  16/04/2013  ss.mm.ii.,  nonché  il  vigente  “Codice  di  comportamento  dei 
dipendenti  della  Provincia  di  Parma”  approvato  con Decreto  del  Presidente n.  290 del 
12/12/2022;

PRESO ATTO  che  la  Provincia  di  Parma figura  tra  gli  enti  fondatori  dell’Alleanza Territoriale 
Carbon Neutrality Parma, costituita nel 2020; 

che con Delibera di Consiglio Provinciale n. 102 del 06/06/2024 è stato consolidato l’impegno del 
rilancio  della  stessa  tramite  l’approvazione  del  nuovo  accordo  aggiornato,  sottoscritto 
successivamente da tutti i fondatori;

che a supporto di tale rilancio, la Provincia di Parma, ha ideato e realizzato un progetto dedicato, 
incentrato su attività di comunicazione e formazione, con l’obiettivo primario di divulgare il concetto 
di Carbon Neutrality alla cittadinanza attraverso la creazione di un sito web e l’organizzazione di 
eventi promozionali;

che il sito web, www.alleanzacarboneutral.it, è costituito da due interfacce:

 il  Portale  Istituzionale  rivolto  ad  un  pubblico  specifico  (aziende,  enti  e  istituzioni),  offre 
contenuti mirati inclusi "Podcast” sulla sostenibilità, “call to action” per iscrizioni a newsletter, 
permette  candidature  come  "ambasciatore",  "volontario"  o  “campione”,  pubblicizza 
l'organizzazione di eventi.

 Portale  di  Engagement  ("Facciamo"):  focalizzato  su  azioni  di  comunità,  promuove  la 
partecipazione attiva. Contiene informazioni su iniziative di successo replicabili, un glossario 
della sostenibilità, permette l’interazione con soggetti locali, prenotazione kit per mostre pop-up 
e permette di candidarsi come “ambasciatore”.

CONSIDERATO  che tale  portale ha conteggiato più di 10.000 accessi in poco più di tre mesi, 
evidenziando un notevole interesse e una buona diffusione iniziale;

che durante gli  eventi  mirati  alla  partecipazione attiva  della  cittadinanza,  sono stati  registrati  i 
maggiori picchi di accesso, suggerendo una correlazione positiva tra attività offline e fruizione on 
line;

Determina n. 984 del 07/08/2025 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



che un terzo degli accessi è avvenuto sulla versione disponibile in lingua inglese, indicando una 
potenziale risonanza internazionale o comunque l’interesse di  un pubblico non esclusivamente 
italiano;

che sulla base degli output registrati, la piattaforma si configura come uno strumento altamente 
strategico per la promozione dell’Alleanza e delle tematiche inerenti alla neutralità carbonica;

CONSIDERATO inoltre  che le attività sviluppate nel corso del progetto “Alleanza si fa grande 
insieme” sono pienamente  conformi  alle  disposizioni  europee previste  nell’Agenda 2030 e  nel 
Green Deal Europeo avviando un sistema comunicativo e di disseminazione dell’importanza della 
neutralità carbonica;

che tali attività si inseriscono in un percorso di sensibilizzazione culturale la cui prosecuzione è 
demandata agli organi dell’Alleanza Carbon Neutral di Parma;

PRESO ATTO che nel mese di agosto sono previste le scadenze del cloud server, dei domini di 
progetto, dei servizi di posta nonché della licenza Legal Link;

CONSIDERATO infine che la piattaforma web può essere efficacemente utilizzata dalla Provincia 
di  Parma,  per  diffondere  le  molteplici  attività  rientranti  nella  propria  missione istituzionale  alla 
disseminazione del concetto Carbon Neutrality nell’ambito dei diversi progetti europei in corso di 
svolgimento;

RITENUTO pertanto necessario mantenere attivo il sito, www.alleanzacarboneutral.it sia dal punto 
di vista strutturale che dal punto di vista dell’aggiornamento delle informazioni ivi inserite, per dare 
continuità allo svolgimento delle svolte nell’ambito del progetto “Alleanza si fa grande insieme”;

DATO ATTO che per il mantenimento in attività del sito, è stato chiesto preventivo a KOMUNICA 
di D’Aniello Achille con sede in Parma, V.le Fratti, 20 P.IVA 03738511215, che lo ha realizzato 
nell’ambito  del  progetto  “Alleanza  si  fa  grande  insieme”  e  che  pertanto  ha  le  competenze 
necessarie anche per il suo continuo presidio e aggiornamento; 

che a tal fine, con nota prot. n. 23364 del 01/08/2025 è pervenuta apposita offerta pari ad Euro 
3.960,00 oltre iva 22% pari a complessivi Euro 4.831,20;

che l’offerta pervenuta, allegata alla presente determinazione, parte integrante e sostanziale della 
stessa, si ritiene essere congrua ai prezzi di mercato e corrispondente alle necessità evidenziatesi;

RICHIAMATI:

• l’Art. 50 c. 1 lett. b) del codice dei contratti pubblici che individua quale soglia massima per 
procedere all’affidamento diretto di servizi e forniture l’importo di € 140.000,00;

• l’Art. 17 c. 2 In caso di  “affidamento diretto, la decisione a contrarre, individua l'oggetto, 
l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari,  a quelli  inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale”;

• l’Art. 18 La stipula del contratto per “gli affidamenti diretti, avviene mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato;

le linee guida riguardanti le procedure di affidamento dei contratti pubblici della Provincia di Parma, 
approvate con Decreto del Presidente n. 263 del 20/12/2023 che prevedono che gli affidamenti 
diretti dei contratti di fornitura di servizi se di importo inferiore ad euro 5.000,00, siano disposte dal 

Determina n. 984 del 07/08/2025 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



RUP,  con un’unica  determinazione anche al  di  fuori  delle  piattaforme regionali  telematiche  di 
negoziazione e del Mercato elettronico nazionale o regionale della Pubblica amministrazione. 

RILEVATO come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero 
certo,  secondo quanto  previsto  dall’articolo  48,  comma 2,  del  Decreto  Legislativo  36/2023,  in 
particolare per la lontananza del luogo di esecuzione, dal confine, e per il suo valore assai distante 
dalla soglia comunitaria;

DATO ATTO PERTANTO che per il presente servizio, si procede con l’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e ai sensi del capo II – Affidamento Diretto di cui 
alle linee guida affidamento contratti pubblici anno 2024 approvate con D.P. 263/2023 citato;

che ai sensi delle linee guida approvate con Decreto 263/2023 citate, la stipulazione del contrattlo 
avviene mediante scambio di  proposta ed accettazione in forma scritta utilizzando di  norma la 
posta elettronica certificata;

DATO ATTO INOLTRE che la categoria di tale affidamento è la seguente CPV 72415000-2 Servizi 
di host per operazioni connesse ai siti del World wide web (www);

che ai sensi dell’art. 52 c. 1 del D.lgs. 36/2023, nonché l’art. 7 delle linee guida sopra citate, è stato 
acquisito il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE);

che i controlli delle dichiarazioni rese sono disciplinati dal medesimo art. 7;

che è stato acquisito il Documento unico di regolarità contributiva in corso di validità;

che l’affidamento di che trattasi non rientra nelle opere comprese nell’elenco di cui all’art. 1 c. 53 
della legge 190/2012;

RITENUTO  PERTANTO che  per  quanto  sopra  esposto,  di  affidare  alla  ditta  KOMUNICA  DI 
D’ANIELLO ACHILLE,  con sede in  Parma,  V.le  Fratti,  20 -  P.IVA 03738511215,  il  Servizio  di 
Managed Cloud Server  – Sito Alleanzacarboneutral.it,  le  cui  attività  di  dettaglio  sono riportate 
nell’offerta allegata alla presente determinazione, parte integrante e sostanziale della stessa per la 
somma pari ad  Euro 3.960,00= oltre iva 22% pari a complessivi Euro 4.831,20=;

che tale offerta, per quanto concerne gli aspetti relativi alle necessità precedentemente descritte, 
risulta corrispondente alle aspettative tecniche della Provincia;

DETERMINA

di affidare, per le motivazioni sopra esposte, nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti 
ai sensi dell’art.49 del D.Lgs 36/2023 alla ditta KOMUNICA DI D’ANIELLO ACHILLE, con sede in 
Parma,  V.le  Fratti,  20  -   P.IVA  03738511215,  il  Servizio  di  Managed  Cloud  Server  –  Sito 
Alleanzacarboneutral.it, le cui attività di dettaglio sono riportate nell’offerta allegata alla presente 
determinazione, parte integrante e sostanziale della stessa per la somma pari ad Euro 3.960,00= 
(tremilanovecentosessanta/00)  oltre  iva  22%  pari  a  complessivi  Euro  4.831,20= 
(quattromilaottocentotrentuno/20);

di  dare  atto  che  il  C.I.G.  (Codice  identificativo  di  gara)  relativo  al  presente  affidamento  è: 
B7DBB6FAB9;

di impegnare a favore di alla ditta KOMUNICA DI D’ANIELLO ACHILLE, con sede in Parma, V.le 
Fratti,  20  -  P.IVA  03738511215,  la  somma  complessiva  di  Euro  4.831,20= 
(quattromilaottocentotrentuno/20)= al capitolo di spesa PEG n. 311500720000/0 PIANIFICAZIONE 
TERRITORIALE Prestazioni,  del bilancio di previsione 2025-2027 annualità 2025 che presenta 
l’opportuna disponibiltà, finanziato con risorse dell’Ente;

Determina n. 984 del 07/08/2025 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



di  dare  atto  che  tutte  le  informazioni  sono  riportate  nella  scheda  contabile  allegata  (imp. 
1235/2025);

che l’esigibilità avverrà entro il 31/12/2025, che le liquidazioni, a titolo precauzionale 
verranno efettuate in due tranche e che a tal fne verranno recepite le conseguenti 
variazioni per esigibilità in sede di verifca infrannuale dello stato di attuazione dei 
progetti e/o di Riaccertamento ordinario dei Residui 2025;

di  dare  atto  che  il  contratto  verrà  stipulato  ai  sensi  dell’art.  18  del  D.Lgs.  36/2023,  mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere;

di  approvare  a  tal  fine,  schema di  lettera  d’ordine  nonché l’offerta  pervenuta  che dettaglia  la 
fornitura da porre in essere, allegati parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di dare comunicazione alla ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 
del D.Lgs. 267/2000 degli Enti locali;

di dare atto infine che per il sottoscritto dirigente del Servizio Pianificazione Territoriale, nonché , 
Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36 del 31/03/2023, non sussistono 
le condizioni di  conflitto di  interesse ex art.6 bis della L.241/1990, come introdotto dalla legge 
190/2012, come risulta da apposita dichiarazione allegata;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 9 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 984 del 07/08/2025 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2625 / 2025

Esercizio 2025

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

S 311500720000 / 0 Impegno 1235 / 2025 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
103 - Acquisto di beni e servizi 4.831,20

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
Prestazioni ( E. CAP. 1025/1031+ E
280/294))

01 - Urbanistica e assetto del territorio 1030299 - Altri serviziB7DBB6FAB9

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Impegni 4.831,20

copia informatica per consultazione



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INPS_46064423 Data richiesta 29/05/2025 Scadenza validità 26/09/2025

Denominazione/ragione sociale ACHILLE D'ANIELLO

Codice fiscale DNLCLL73S02F839W

Sede legale VIALE ANTONIO FRATTI 20 INT 4 PARMA PR 43121

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

copia informatica per consultazione



IL DIRIGENTE

Servizio Pianificazione Territoriale - Trasporti

Programmazione Rete Scolastica – Europa

 Gestione Amministrativa del Patrimonio

Statistica - S.I.T. e Sicurezza Territoriale

Servizio Prevenzione e Protezione D.Lgs 81/2008

Servizio Polizia Provinciale

Str.one Martiri della Libertà, 15
43123 Parma

Tel. 0521 931737
Fax 0521 931960

protocollo@postacert.provincia.parma.it

Dott. Andrea Ruffini e-mail: a.ruffini@provincia.parma.it www.provincia.parma.it  

Parma,            agosto 2025
Protocollo

Spett.le
KOMUNICA
di D’Aniello Achille
V.le Antonio Fratti, 20 – Parma
PEC: Komunica@pec.ipagov.it 

LETTERA COMMERCIALE

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  MANAGED  CLOUD  SERVER  –  SITO 
ALLEANZACARBONEUTRAL .IT- (CIG B7DBB6FAB9)
.

DITTA: KOMUNICA DI D’ANIELLO ACHILLE, con sede in V.le Antonio Fratti, 20 – Parma - 
P.IVA 03738511215

Premesso che:

La  Provincia  di  Parma,  con  determinazione  n.  ___________  del  _____________  ha  provveduto, 
all’affidamento del servizio come indicato nell’offerta pervenuta da questa spett.le ditta prot. n. 23364 del 
01/08/2025, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i e art. 6 e segg. delle linee guida della  
Provincia di Parma approvate con Decreto del Presidente n. 263 del 20/12/2023;

Richiamato:
l’art.  3  della  L  136/2010,  nel  quale  è  previsto  che  l’aggiudicatario,  a  pena  di  nullità  assoluta  del  futuro  
contratto,  dovrà  assumere  gli  obblighi  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  mediante  l’utilizzo  di  conto 
corrente bancario o postale dedicato a tutti i movimenti finanziari afferenti al progetto oggetto del contratto  
medesimo, da accendersi presso Istituto Bancario o Società Poste Italiane S.p.A., tramite il quale dovranno  
avvenire le movimentazioni, avvalendosi dello strumento consistente nel bonifico bancario o postale;

Si stipula quanto segue:

Art. 1. Oggetto e Parti stipulanti

La Provincia di Parma  Codice Fiscale 80015230347,  affida a  KOMUNICA DI D’ANIELLO ACHILLE, 
con  sede  legale  in  V.le  Antonio  Fratti,  20  –  Parma  -  P.IVA  03738511215  /  C.F. 
DNLCLL73S02F839W, “Servizio di managed cloud server del sito Alleanzacarboneutral.it, come da offerta 
allegata alla presente nota, che ne è parte integrante e sostanziale;

Art. 2 Importo del servizio e modalità di pagamento

Il corrispettivo totale per la prestazione richiesta ammonta ad Euro 3.960,00= (tremilanovecentosessanta/00)  
oltre iva 22% pari a complessivi Euro 4.831,20= (quattromilaottocentotrentuno/20);

La spesa complessiva di € 3.960,00, oltre IVA di legge, e così per complessivi € 4.831,20 trova copertura 
finanziaria al capitolo PEG n. 311500720000/0 PIANIFICAZIONE TERRITORIALE Prestazioni bilancio di  

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@postacert.provincia.parma.it
mailto:Komunica@pec.ipagov.it


previsione 2025-2027 e sarà corrisposta, come segue:
Quanto  ad  €  1.980,00,  pari  al  50%  dell’importo  contrattuale  oltre  iva  pari  ad  €  2.415,60,  alla  
sottoscrizione della presente (30 gg data emissione fattura);
Quanto ad € 1.980,00, pari all’importo a saldo dell’importo contrattuale oltre iva pari ad € 2.415,60, 
a  sei  mesi  dalla sottoscrizione della presente,  presumibilmente entro la fine del  mese di  febbraio  
2026;

Le  liquidazioni,  come  sopra  dettagliato,  avverranno  previa  emissione  di  fattura  elettronica  intestata  a 
Provincia  di  Parma  –  V.le  Martiri  della  Libertà,  15  –  43123  Parma  (C.F.  80015230347  -  codice  IPA: 
UF930G);
La fattura dovrà contenere la data di scadenza per il pagamento, pari a 30 giorni dal ricevimento della fattura,  
il numero della determinazione con la quale è stato assunto l’impegno di spesa e il codice identificativo della  
gara (CIG).

L’Ente in occasione dei pagamenti, verificherà l’assolvimento, da parte dell’affidatario, degli obblighi relativi  
alla regolarità contributiva;

Art. 3 - Durata contratto

Il contratto prevede il mantenimento in funzione del sito Alleanzacarboneutral.it che è in scadenza il prossimo 
8 di agosto prorogato fino al 31 agosto, pertanto il servizio decorre dal 1° settembre 2025 e così fino al 31  
agosto 2026;  

Art. 4 - Obblighi per il soggetto affidatario

Il soggetto affidatario ha l’obbligo di:
- garantire l’esecuzione del servizio previsto nel presente affidamento e nell’offerta allegata alla presente;
- osservare il Codice di comportamento per i Dipendenti pubblici, approvato con D.P.R. 62 del 16/04/2013 
come modificato ed integrato con D.P.R. n. 81 del 13/06/2013;
- osservare il Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di Parma approvato con D.P. n. 290 del 
12/12/2022 ss.mm.ii. di cui attesta la presa visione e condivisione;
- assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 136/2010.

Art. 5 - Obblighi a carico dell’Ente
La Provincia di Parma si obbliga a mettere a disposizione dell’affidatario i dati e le informazioni necessarie 
per far fronte al servizio da effettuare.

Art. 6 - Perfezionamento del contratto
La  conclusione  del  contratto  avviene  nel  momento  in  cui  chi  ha  fatto  la  proposta  ha  conoscenza 
dell’accettazione dell’altra parte (art. n. 1326 del c.c.) pertanto il perfezionamento dello stesso, avviene dalla  
data  della  ricezione  della  Pec  che  la  seconda  delle  parti  abbia  trasmesso  alla  prima  che,  abbia  assunto  
l'iniziativa della trasmissione della presente.
La presente Lettera d’ordine, redatta in forma di scrittura privata sarà registrata in caso d’uso, ai sensi di legge,  
a cura ed a spese della parte richiedente.

Art. 7 - Conflitto di interessi
Le parti dichiarano di non trovarsi, in relazione al presente contratto d’appalto, in una situazione di conflitto 
d’interessi ex art.  16 D.lgs 36/2023. Si richiamano altresì le Linee Guida n. 15 approvate con delibera di  
Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 494 del 5 giugno 2019, recanti “Individuazione e gestione 
dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici”.

Art. 8 - Controversie
Si rinvia agli artt. 209 e ss del D.Lgs 36/2023.
Tutte le controversie saranno risolte in sede giurisdizionale ordinaria.
Competente  sarà  esclusivamente  il  Foro  di  Parma.  Sono  escluse  la  competenza  arbitrale  e  la  clausola 
compromissoria.

Art. 9 - Domicilio
Agli effetti del presente contratto, l’aggiudicatario elegge il proprio domicilio presso la sede della Provincia di  
Parma, Str.ne Martiri della Libertà n. 15, 43123 Parma.

Art. 10 - Informativa sul trattamento dei dati personali

copia informatica per consultazione



In materia di trattamento dati si specifica che lo studio affidatario ha l’obbligo di mantenere riservati i dati e le 
informazioni, ivi comprese quelle che transitano per le apparecchiature di elaborazione dati, di cui venga in  
possesso e comunque a conoscenza, anche tramite l'esecuzione del contratto, di non divulgarli in alcun modo e 
in  qualsiasi  forma,  di  non  farne  oggetto  di  utilizzazione  a  qualsiasi  titolo  per  scopi  diversi  da  quelli  
strettamente necessari all’esecuzione del Contratto e di non farne oggetto di comunicazione o trasmissione  
senza l'espressa autorizzazione dell'Amministrazione.
Per ogni altro aspetto in materia di dati personali, da trattare ai sensi e per gli effetti del Regolamento UE  
679/2016 del  27  aprile  2016,  si  rinvia  all’atto  di  nomina a  responsabile  esterno  del  trattamento dei  dati  
personali.
Si precisa inoltre che, in relazione alla vigente normativa in materia di protezione dei dati personali, i dati  
forniti dall’affidatario saranno trattati dall’Ente esclusivamente per le finalità connesse alla trattativa e per la  
successiva stipulazione e gestione del contratto.

Art. 11 - Recesso e risoluzione
Si richiamo gli artt. 122 e 123 del D.Lgs 36/2023.
Il rapporto stipulato con il presente atto si risolverà altresì di diritto, per violazione degli obblighi derivanti dal  
D.P.R. 62/2013 (Regolamento codice di comportamento dipendenti pubblici), dal codice di comportamento 
dei dipendenti della Provincia di Parma come approvato con il D.P. n. 290/2022, oltre che nei casi previsti 
dalla legge e nel caso di controllo delle dichiarazioni rese, aventi esito negativo.

Art.  12 Responsabile Unico del Progetto

Il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36 del 31/03/2023, è il sottoscritto, dirigente  
Dirigente del Servizio Pianificazione Territoriale- Trasporti  – Programmazione Rete Scolastica – Gestione 
Amministrativa e Valorizzazione del Patrimonio – Statistica SIT e Sicurezza Territoriale -  telefono 0521-
931737, indirizzo mail  a.ruffini  @provincia.parma.it    – PEC protocollo@postacert.provincia.parma.it;

Per la PROVINCIA DI PARMA
Il Dirigente

Dott. Geol. Andrea Ruffini
Firmato digitalmente

ai sensi dell’art.21 del D.Lgs 82/2005

La Ditta affidataria
KOMUNICA DI D’ANIELLO ACHILLE  

nella persona del titolare
Firmato digitalmente

ai sensi dell’art.21 del D.Lgs 82/2005

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@postacert.provincia.parma.it
mailto:a.ruffini@provincia.parma.it
mailto:a.ruffini@provincia.parma.it


copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI 

Determinazione Dirigenziale n. 984 / 2025 

Proposta n. 2625/2025

Oggetto:    SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
MANAGED CLOUD SERVER - SITO ALLEANZACARBONEUTRAL.IT - IMPEGNO DI 
SPESA (CIG B7DBB6FAB9) 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 311500720000/0 - KOMUNICA DI D'ANIELLO ACHILLE -SERVIZIO DI MANAGED CLOUD 
SERVER (AUTOFINANZIAMENTO)
Cod.V Livello 1030299999 
 - Impegno n.1235/2025 – euro €4.831,20 
----

Parma, lì 07/08/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


